
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 재난안전실

실국: 재난안전실 부서 : 안전정책과
정책: 도민안전역량강화
단위: 지역안전관리 (단위:천원)

재난안전실 222,014,634 189,456,240 32,558,394

국 6,850,833

균 73,996,000

소 2,047,214

도 139,120,587

안전정책과 1,737,349 1,620,135 117,214

국 153,558

소 337,214

도 1,246,577

도민안전역량강화 973,796 899,564 74,232

소 285,540

도 688,256

지역안전관리 303,489 319,830 △16,341

재난안전관련계획 수립 14,400 14,400 0

201 일반운영비 14,400 14,400 0

01 사무관리비 14,400 14,400 0

○2023 충청북도 안전관리계획 8,000

○(충무3800)2023 행정안전시행계획 3,200

○(충무9570)2023 행정안전시행계획 3,200

재난안전연구센터 운영 273,089 285,430 △12,341

307 민간이전 273,089 285,430 △12,341

05 민간위탁금 273,089 285,430 △12,341

○재난안전연구센터 운영 273,089

재난안전대응역량 강화 16,000 20,000 △4,000

201 일반운영비 16,000 20,000 △4,000

01 사무관리비 16,000 20,000 △4,000

○안전정책추진 관련 홍보물 제작 16,000

범도민안전의식개선 및 안전문화정착 624,311 565,874 58,437

소 285,540

도 338,771

안전문화운동 추진 278,920 220,000 58,920

소 215,620

도 63,300

201 일반운영비 33,800 34,600 △800

소 4,500

도 29,300

01 사무관리비 22,000 22,000 0

○일반경상수용비 10,000

○생애주기별 찾아가는 안전문화교육 12,000

03 행사운영비 11,800 12,600 △800

○도민 안전종합대책 설명회 7,300

○안전문화운동 추진 협의회 연찬회 4,500
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실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재난안전실 부서 : 안전정책과
정책: 도민안전역량강화
단위: 범도민안전의식개선 및 안전문화정착 (단위:천원)

소 4,500

203 업무추진비 34,000 34,000 0

03 시책추진업무추진비 34,000 34,000 0

○안전문화확산 업무추진 34,000

308 자치단체등이전 211,120 149,400 61,720

소 211,120

01 자치단체경상보조금 211,120 149,400 61,720

○대중교통 활용 안전문화홍보 82,120

소 82,120

○재난·안전 체험마당 운영 129,000

소 129,000

안전사고 예방 및 안전의식 고취 홍보물 제작 39,040 39,040 0

소 24,040

도 15,000

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○다양한 안전문화운동 홍보물 제작 15,000

308 자치단체등이전 24,040 24,040 0

소 24,040

01 자치단체경상보조금 24,040 24,040 0

○생애주기별 국민안전행동요령 홍보 24,040

소 24,040

안전을 주제로 한 어린이 그리기 공모전 개최 7,000 7,000 0

201 일반운영비 7,000 7,000 0

03 행사운영비 7,000 7,000 0

○어린이 안전문화운동 그리기 공모전 7,000

도민안전보험 263,971 263,954 17

소 20,000

도 243,971

201 일반운영비 20,000 20,000 0

소 20,000

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○도민안전보험 홍보 20,000

소 20,000

308 자치단체등이전 243,971 243,954 17

01 자치단체경상보조금 243,971 243,954 17

○도민안전보험 243,971

안전보안관 운영 21,200 21,200 0

소 21,200

201 일반운영비 2,000 2,000 0

소 2,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0
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실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재난안전실 부서 : 안전정책과
정책: 도민안전역량강화
단위: 범도민안전의식개선 및 안전문화정착 (단위:천원)

○안전보안관 운영(도) 2,000

소 2,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

소 2,000

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○안전보안관 운영(도) 2,000

소 2,000

308 자치단체등이전 17,200 17,200 0

소 17,200

01 자치단체경상보조금 17,200 17,200 0

○안전보안관 운영(시군) 17,200

소 17,200

안전분야 종사자 순회교육 4,500 5,000 △500

201 일반운영비 3,500 4,000 △500

03 행사운영비 3,500 4,000 △500

○안전분야 종사자 시군 순회교육 3,500

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○안전분야 종사자 시군 순회교육 1,000

안전신문고 운영 활성화 9,680 9,680 0

소 4,680

도 5,000

201 일반운영비 4,680 4,680 0

소 4,680

01 사무관리비 4,680 4,680 0

○안전신문고 홍보물 제작 4,680

소 4,680

301 일반보전금 5,000 5,000 0

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○우수신고자 포상금 5,000

안전감찰 추진 14,996 13,860 1,136

현장 중심 안전감찰 추진 14,996 13,860 1,136

201 일반운영비 14,996 13,860 1,136

01 사무관리비 12,516 10,860 1,656

○점검차량 임차료 12,156

○점검차량 고속도로 통행료 360

02 공공운영비 2,480 3,000 △520

○점검차량 충전료 및 차량정비유지비 2,480

중대재해 예방 31,000 0 31,000

중대재해 예방 추진 7,000 0 7,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000
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실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재난안전실 부서 : 안전정책과
정책: 도민안전역량강화
단위: 중대재해 예방 (단위:천원)

○중대재해 예방 교육 및 홍보 7,000

안전보건 관리 24,000 0 24,000

201 일반운영비 24,000 0 24,000

01 사무관리비 24,000 0 24,000

○산업보건의 자문료 6,000

○관리감독자 안전보건교육 13,000

○안전·보건관리 물품 구입 5,000

민방위 및 위기대응 566,971 540,514 26,457

국 153,558

소 51,674

도 361,739

민방위교육 훈련강화 145,331 126,210 19,121

국 64,258

도 81,073

민방위교육훈련 강사수당 41,100 41,265 △165

308 자치단체등이전 41,100 41,265 △165

01 자치단체경상보조금 41,100 41,265 △165

○민방위교육 강사수당(자체) 41,100

국민참여 민방위의날 훈련실시 10,659 10,659 0

국 6,270

도 4,389

308 자치단체등이전 10,659 10,659 0

국 6,270

도 4,389

01 자치단체경상보조금 10,659 10,659 0

○국민참여 민방위의 날 훈련실시 10,659

국 6,270

도 4,389

민방위의 날 기념행사 지원 5,600 5,600 0

국 5,600

201 일반운영비 5,600 5,600 0

국 5,600

03 행사운영비 5,600 5,600 0

○민방위의 날 기념행사 지원 5,600

국 5,600

마을단위 소집단 훈련경비 8,542 7,876 666

국 8,542

308 자치단체등이전 8,542 7,876 666

국 8,542

01 자치단체경상보조금 8,542 7,876 666

○마을단위 소집단 훈련 8,542

국 8,542
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실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재난안전실 부서 : 안전정책과
정책: 민방위 및 위기대응
단위: 민방위교육 훈련강화 (단위:천원)

민방위 교육훈련 운영 69,430 50,810 18,620

국 40,846

도 28,584

308 자치단체등이전 69,430 50,810 18,620

국 40,846

도 28,584

01 자치단체경상보조금 69,430 50,810 18,620

○민방위 교육훈련 운영 69,430

국 40,846

도 28,584

지역민방위대장 권역별 교육 10,000 10,000 0

국 3,000

도 7,000

201 일반운영비 8,250 8,250 0

국 2,475

도 5,775

03 행사운영비 8,250 8,250 0

○지역민방위대장 교육 8,250

국 2,475

도 5,775

301 일반보전금 1,750 1,750 0

국 525

도 1,225

11 행사실비지원금 1,750 1,750 0

○지역민방위대장 권역별 교육 급식비 1,750

국 525

도 1,225

민방위 시설장비확충 115,934 86,872 29,062

국 37,800

소 51,674

도 26,460

민방위대원 화생방 방독면 보급 64,260 2,142 62,118

국 37,800

도 26,460

308 자치단체등이전 64,260 2,142 62,118

국 37,800

도 26,460

01 자치단체경상보조금 64,260 2,142 62,118

○민방위대원 화생방 방독면 보급 64,260

국 37,800

도 26,460

민방위 주민대피시설 운영지원 51,674 51,580 94

소 51,674
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실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재난안전실 부서 : 안전정책과
정책: 민방위 및 위기대응
단위: 민방위 시설장비확충 (단위:천원)

308 자치단체등이전 51,674 51,580 94

소 51,674

01 자치단체경상보조금 51,674 51,580 94

○주민대피시설 운영지원 51,674

소 51,674

비상대비 120,178 148,378 △28,200

국 3,500

도 116,678

비상대비 훈련 84,418 92,148 △7,730

201 일반운영비 66,669 78,177 △11,508

01 사무관리비 28,080 41,730 △13,650

○비상대비훈련 급량비 28,080

02 공공운영비 38,589 36,447 2,142

○공공요금 및 제세 18,300

－충무시설 전기요금 15,600

－충무시설 상하수도 180

－충무시설 전기안전점검 수수료 2,520

○충무시설 연료비 1,614

○충무시설 유지관리비 9,300

○화상회의시스템 전용회선 사용료 4,080

○화상회의시스템 유지보수 4,299

○국가지도통신용 안보폰 이용료 996

202 여비 4,160 4,160 0

01 국내여비 4,160 4,160 0

○비상대비 등 추진여비 4,160

301 일반보전금 13,589 9,811 3,778

10 사회복무요원보상금 13,589 9,811 3,778

○사회복무요원 보상금 13,439

○사회복무요원 단체보험 150

민방위비상대책업무추진 26,100 30,200 △4,100

201 일반운영비 25,350 29,450 △4,100

01 사무관리비 20,100 24,200 △4,100

○일반경상수용비 17,900

○민방위강사 선발 심사수당 2,200

03 행사운영비 5,250 5,250 0

○위기시 도민안전 보장을 위한 비상대비 민
방위 연찬회 5,250

301 일반보전금 750 750 0

11 행사실비지원금 750 750 0

○위기시 도민안전 보장을 위한 비상대비 민
방위 연찬회 750

인력동원훈련 보상금 3,500 7,000 △3,500
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실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재난안전실 부서 : 안전정책과
정책: 민방위 및 위기대응
단위: 비상대비 (단위:천원)

국 3,500

308 자치단체등이전 3,500 7,000 △3,500

국 3,500

01 자치단체경상보조금 3,500 7,000 △3,500

○인력동원훈련 보상금 3,500

국 3,500

충무시설운영관리 6,160 19,030 △12,870

201 일반운영비 6,160 6,160 0

02 공공운영비 6,160 6,160 0

○충무시설 정기안전점검 6,160

민방위경보 운영관리 185,528 179,054 6,474

국 48,000

도 137,528

경보시설운영관리 103,928 87,454 16,474

201 일반운영비 100,928 87,454 13,474

01 사무관리비 19,806 19,398 408

○경보통제소 일반 경상수용비 4,220

○경보통제소 상황근무자 급량비 7,696

○민방위경보시스템 백신 프로그램 사용권
구입 4,050

○DB관리프로그램(오라클) 사용료 800

○경보통제소 청소 용역비 2,600

○특수건강진단 비용 440

02 공공운영비 81,122 68,056 13,066

○공공요금 및 제세 19,680

－민방위 경보망 전용회선료 18,540

－다매체 경보통제시스템 회선료 1,140

○민방위경보시설 유지보수 61,442

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○냉난방기 구입 3,000

민방위경보 사각지역 해소 81,600 81,600 0

국 48,000

도 33,600

403 자치단체등자본이전 81,600 81,600 0

국 48,000

도 33,600

01 자치단체자본보조 81,600 81,600 0

○민방위경보 사각지역 해소 81,600

국 48,000

도 33,600

통합방위태세 확립 86,891 84,255 2,636
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실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재난안전실 부서 : 안전정책과
정책: 통합방위태세 확립
단위: 예비군 육성지원 (단위:천원)

예비군 육성지원 86,891 84,255 2,636

예비군 장비 운영지원 86,891 84,255 2,636

201 일반운영비 1,300 1,300 0

03 행사운영비 1,300 1,300 0

○예비군 행사운영 1,300

－예비군의 날 기념식 개최 1,300

301 일반보전금 1,400 1,400 0

11 행사실비지원금 1,400 1,400 0

○예비군 행사운영 급식비 1,400

308 자치단체등이전 84,191 81,555 2,636

01 자치단체경상보조금 84,191 81,555 2,636

○예비군 육성 지원 84,191

행정운영경비(안전정책과) 109,691 95,802 13,889

기본경비 109,691 95,802 13,889

기본경비 109,691 95,802 13,889

201 일반운영비 29,271 32,862 △3,591

01 사무관리비 29,271 32,862 △3,591

○기본수용비 11,946

○기본급량비 17,325

202 여비 56,100 39,340 16,760

01 국내여비 56,100 39,340 16,760

○기본여비 56,100

203 업무추진비 24,320 23,600 720

01 기관운영업무추진비 11,000 11,000 0

○기관운영업무추진비 11,000

04 부서운영업무추진비 13,320 12,600 720

○부서운영업무추진비 13,320

－안전정책과 4,920

－사회재난과 4,200

－자연재난과 4,200
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실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 재난안전실

실국: 재난안전실 부서 : 사회재난과
정책: 재난 예방 및 관리
단위: 재난안전 관리 (단위:천원)

사회재난과 803,700 1,817,872 △1,014,172

국 250,275

도 553,425

재난 예방 및 관리 692,772 1,707,571 △1,014,799

국 250,275

도 442,497

재난안전 관리 481,294 1,513,097 △1,031,803

국 227,660

도 253,634

국가재난대응 종합훈련(자체) 12,250 12,750 △500

201 일반운영비 12,250 12,750 △500

01 사무관리비 7,950 7,950 0

○도 자체훈련 7,950

03 행사운영비 4,300 4,800 △500

○도 자체훈련 4,300

국가재난대응 종합훈련(광역단위) 50,984 58,500 △7,516

국 28,324

도 22,660

308 자치단체등이전 50,984 58,500 △7,516

국 28,324

도 22,660

01 자치단체경상보조금 50,984 58,500 △7,516

○광역지자체 현장훈련 50,984

국 28,324

도 22,660

국가재난대응 종합훈련(기초단위) 42,636 47,767 △5,131

국 28,424

도 14,212

308 자치단체등이전 42,636 47,767 △5,131

국 28,424

도 14,212

01 자치단체경상보조금 42,636 47,767 △5,131

○기초지자체 현장대응훈련 지원 42,636

국 28,424

도 14,212

재난심리회복지원 사업 72,824 73,000 △176

국 36,412

도 36,412

307 민간이전 72,824 73,000 △176

국 36,412

도 36,412

02 민간경상사업보조 72,824 73,000 △176
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실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재난안전실 부서 : 사회재난과
정책: 재난 예방 및 관리
단위: 재난안전 관리 (단위:천원)

○재난심리회복지원센터 운영 72,824

국 36,412

도 36,412

재난피해자 회복치유 프로그램 운영 19,000 16,000 3,000

국 9,500

도 9,500

307 민간이전 19,000 16,000 3,000

국 9,500

도 9,500

02 민간경상사업보조 19,000 16,000 3,000

○재난피해자 회복치유 프로그램 운영 19,000

국 9,500

도 9,500

재난안전대책본부 운영 33,600 55,080 △21,480

201 일반운영비 33,600 55,080 △21,480

01 사무관리비 33,600 55,080 △21,480

○비상근무자 급량비 28,800

○재난안전대책본부 운영비 4,800

재난관리자원 통합관리센터(광역거점센터) 250,000 1,000,000 △750,000

국 125,000

도 125,000

201 일반운영비 250,000 1,000,000 △750,000

국 125,000

도 125,000

01 사무관리비 250,000 1,000,000 △750,000

○재난관리자원 통합관리센터(광역거점센터) 250,000

국 125,000

도 125,000

안전점검 운영 127,299 127,463 △164

국 22,615

도 104,684

국가안전대진단 추진 23,500 23,500 0

201 일반운영비 22,300 22,300 0

01 사무관리비 22,300 22,300 0

○국가안전대진단 민간전문가 점검수당 10,000

○시도평가단운영 3,600

○국가안전대진단 홍보물 8,700

203 업무추진비 1,200 1,200 0

03 시책추진업무추진비 1,200 1,200 0

○재난관리업무추진비 1,200

안전관리 지침서 및 홍보물 제작 9,720 10,260 △540

201 일반운영비 9,720 10,260 △540
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실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재난안전실 부서 : 사회재난과
정책: 재난 예방 및 관리
단위: 안전점검 운영 (단위:천원)

01 사무관리비 9,720 10,260 △540

○안전관리 지침서 등 홍보물 제작 9,720

물놀이 인명피해 경감사업 29,399 29,623 △224

국 22,615

도 6,784

308 자치단체등이전 29,399 29,623 △224

국 22,615

도 6,784

01 자치단체경상보조금 29,399 29,623 △224

○물놀이지역 안전시설 설치 29,399

국 22,615

도 6,784

물놀이 인명구호용품 지원사업 36,000 36,000 0

308 자치단체등이전 36,000 36,000 0

01 자치단체경상보조금 36,000 36,000 0

○물놀이 인명구호용품 지원 36,000

재난관리 시설물 등 안전점검 추진 28,680 28,080 600

201 일반운영비 23,680 23,080 600

01 사무관리비 20,080 20,080 0

○안전점검 참여 민간전문가 수당 10,000

○점검차량 임차료 9,600

○점검차량 고속도로 통행료 480

02 공공운영비 3,600 3,000 600

○점검차량 유류비 3,600

202 여비 5,000 5,000 0

01 국내여비 5,000 5,000 0

○안전점검추진 여비 5,000

재난상황 관리 84,179 67,011 17,168

재난안전상황실 운영관리 84,179 67,011 17,168

201 일반운영비 61,679 60,511 1,168

01 사무관리비 13,096 12,728 368

○재난안전상황실 상황근무자 급량비 7,696

○재난안전상황실 일반수용비 5,000

○특수건강진단비 400

02 공공운영비 48,583 47,783 800

○재난상황알림 문자서비스 사용료 32,083

○재난영상회의시스템 유지보수비 15,500

○무선전원장치 유지보수비 800

○긴급통신수단 비상발전기 유류비 200

401 시설비및부대비 6,000 0 6,000

01 시설비 6,000 0 6,000

○재난안전대책본부 노후 냉난방기 교체 6,000
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실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재난안전실 부서 : 사회재난과
정책: 재난 예방 및 관리
단위: 재난상황 관리 (단위:천원)

405 자산취득비 16,500 6,500 10,000

01 자산및물품취득비 16,500 6,500 10,000

○재난안전대책본부 영상회의장비(코덱) 구
입 16,500

도민의 민생안전 구축 48,840 46,430 2,410

민생사법경찰 활동강화를 통한 안전 충북실현 48,840 46,430 2,410

특별사법경찰 직무역량강화 및 홍보 11,960 9,550 2,410

201 일반운영비 11,960 9,550 2,410

01 사무관리비 9,460 9,550 △90

○특사경업무활동 홍보(라디오 방송) 5,000

○특별사법경찰 수사실무길라잡이 제작 2,500

○법질서 확립 추진 홍보물(홍보전단) 제작 810

○기초질서 준수 캠페인 현수막 등 제작 1,150

03 행사운영비 2,500 0 2,500

○특별사법경찰 연찬회 2,500

특별사법경찰 활동 지원 36,880 36,880 0

201 일반운영비 15,080 15,080 0

01 사무관리비 11,080 11,080 0

○특사경 수사차량 임차료 9,600

○수사차량 고속도로 통행료 480

○피복비 1,000

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○수사차량 유류비 3,600

○자가차량 손해부담금 400

202 여비 8,000 8,000 0

01 국내여비 8,000 8,000 0

○기획단속 여비 8,000

204 직무수행경비 12,000 12,000 0

03 특정업무경비 12,000 12,000 0

○특사경 수사활동비 12,000

206 재료비 1,600 1,600 0

01 재료비 1,600 1,600 0

○유통식품 등 유상수거료 및 수거용품 구입
비 1,600

305 배상금등 200 200 0

01 배상금등 200 200 0

○참고인 여비 200

행정운영경비(사회재난과) 62,088 63,871 △1,783

기본경비 62,088 63,871 △1,783

기본경비 62,088 63,871 △1,783

201 일반운영비 21,288 29,001 △7,713

01 사무관리비 21,288 29,001 △7,713

- 12 -



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재난안전실 부서 : 사회재난과
정책: 행정운영경비(사회재난과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○기본수용비 8,688

○기본급량비 12,600

202 여비 40,800 34,870 5,930

01 국내여비 40,800 34,870 5,930

○기본여비 40,800
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실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 재난안전실

실국: 재난안전실 부서 : 자연재난과
정책: 재난예방 및 복구
단위: 재난대비 계획수립 (단위:천원)

자연재난과 219,473,585 186,018,233 33,455,352

국 6,447,000

균 73,996,000

소 1,710,000

도 137,320,585

재난예방 및 복구 109,386,402 87,763,146 21,623,256

국 600,000

균 72,141,000

도 36,645,402

재난대비 계획수립 43,356 30,400 12,956

재난관련 책자·계획서 제작 19,000 19,000 0

201 일반운영비 19,000 19,000 0

01 사무관리비 19,000 19,000 0

○자연재해유형별 표준행동요령 제작 3,500

○재난대비 도민행동요령 제작 9,000

○재난복구계획서 제작 6,500

재난관리업무추진 11,400 11,400 0

201 일반운영비 10,200 10,200 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○재난관리추진 급량비 3,000

02 공공운영비 7,200 7,200 0

○재난관리 공공요금 1,200

○한국방재협회 연회비 3,000

○한국하천협회 연회비 3,000

203 업무추진비 1,200 1,200 0

03 시책추진업무추진비 1,200 1,200 0

○재난관리업무추진비 1,200

재해우려지역 하천관리 점검 추진 12,956 0 12,956

201 일반운영비 12,956 0 12,956

01 사무관리비 10,476 0 10,476

○차량 임차료 9,996

○차량 고속도로 통행료 480

02 공공운영비 2,480 0 2,480

○차량 충전료 2,480

재난예방 및 유지관리 1,127,946 2,747,146 △1,619,200

국 600,000

도 527,946

재난예방 활동 6,800 7,600 △800

201 일반운영비 6,800 7,600 △800

01 사무관리비 6,800 7,600 △800

○자연재난예방활동 지원 등 2,700

○자연재난예방 리플릿 제작 900
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실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재난안전실 부서 : 자연재난과
정책: 재난예방 및 복구
단위: 재난예방 및 유지관리 (단위:천원)

○지진안전주간 예방활동지원(포스터 제작
등) 3,200

자연재난대비 훈련 및 교육 실시 6,400 6,400 0

201 일반운영비 6,400 6,400 0

01 사무관리비 6,400 6,400 0

○자연재난대비 훈련 3,800

○방재교육 2,600

충청북도 자율방재단연합회 운영 11,946 11,946 0

201 일반운영비 5,500 5,500 0

01 사무관리비 5,500 5,500 0

○정복, 방재화, 조끼 구입 5,500

301 일반보전금 6,446 6,446 0

11 행사실비지원금 4,026 4,026 0

○회의(교육) 급식비 및 교통비 4,026

14 기타보상금 2,420 2,420 0

○상패 제작 2,420

시군 지역자율방재단 지원 22,800 25,000 △2,200

308 자치단체등이전 22,800 25,000 △2,200

01 자치단체경상보조금 22,800 25,000 △2,200

○재난대응 특화훈련 19,800

○피해현장 복구지원 3,000

풍수해보험 300,000 143,000 157,000

201 일반운영비 53,000 53,000 0

01 사무관리비 53,000 53,000 0

○풍수해보험가입 홍보물 제작 18,000

○풍수해보험가입 홍보 광고료 35,000

308 자치단체등이전 247,000 90,000 157,000

01 자치단체경상보조금 247,000 90,000 157,000

○풍수해보험사업 247,000

침수우려 취약도로 자동차단시설 설치사업 780,000 0 780,000

국 600,000

도 180,000

403 자치단체등자본이전 780,000 0 780,000

국 600,000

도 180,000

01 자치단체자본보조 780,000 0 780,000

○침수우려 취약도로 자동차단시설 설치사업 780,000

국 600,000

도 180,000

재해위험지구정비 108,215,100 84,985,600 23,229,500

균 72,141,000

도 36,074,100
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실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재난안전실 부서 : 자연재난과
정책: 재난예방 및 복구
단위: 재해위험지구정비 (단위:천원)

재해위험지구 정비사업 54,186,500 46,899,500 7,287,000

균 36,123,000

도 18,063,500

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○재해위험지구 정비사업 추진 여비 2,000

403 자치단체등자본이전 54,184,500 46,897,500 7,287,000

균 36,123,000

도 18,061,500

01 자치단체자본보조 54,184,500 46,897,500 7,287,000

○재해위험지구 정비사업 54,184,500

균 36,123,000

도 18,061,500

급경사지 붕괴위험지역 정비사업 12,123,100 8,680,400 3,442,700

균 8,081,000

도 4,042,100

202 여비 1,600 1,600 0

01 국내여비 1,600 1,600 0

○급경사지 붕괴위험지역 정비사업 추진 여
비 1,600

403 자치단체등자본이전 12,121,500 8,678,800 3,442,700

균 8,081,000

도 4,040,500

01 자치단체자본보조 12,121,500 8,678,800 3,442,700

○급경사지 붕괴위험지역 정비사업 12,121,500

균 8,081,000

도 4,040,500

재해위험 저수지 정비사업 3,288,000 2,736,500 551,500

균 2,192,000

도 1,096,000

403 자치단체등자본이전 3,288,000 2,736,500 551,500

균 2,192,000

도 1,096,000

01 자치단체자본보조 3,288,000 2,736,500 551,500

○재해위험 저수지 정비사업 3,288,000

균 2,192,000

도 1,096,000

풍수해 생활권 종합정비사업 38,617,500 22,956,700 15,660,800

균 25,745,000

도 12,872,500

403 자치단체등자본이전 38,617,500 22,956,700 15,660,800

균 25,745,000

도 12,872,500
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실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재난안전실 부서 : 자연재난과
정책: 재난예방 및 복구
단위: 재해위험지구정비 (단위:천원)

01 자치단체자본보조 38,617,500 22,956,700 15,660,800

○풍수해 생활권 종합정비사업 38,617,500

균 25,745,000

도 12,872,500

자연친화적하천환경조성 85,985,000 85,650,150 334,850

국 5,847,000

균 1,855,000

소 1,710,000

도 76,573,000

하천재해예방사업 71,130,000 71,124,150 5,850

영동천 지방하천정비사업(전환사업) 8,000,000 8,061,300 △61,300

401 시설비및부대비 8,000,000 8,061,300 △61,300

01 시설비 7,847,000 7,658,300 188,700

○영동천 지방하천정비사업 7,847,000

02 감리비 150,000 400,000 △250,000

○영동천 지방하천정비사업 150,000

03 시설부대비 3,000 3,000 0

○영동천 지방하천정비사업 3,000

대전천 대전지구 지방하천정비사업(전환사업) 6,500,000 7,000,000 △500,000

401 시설비및부대비 6,500,000 7,000,000 △500,000

01 시설비 6,150,000 6,648,000 △498,000

○대전천 대전지구 지방하천정비사업 6,150,000

02 감리비 350,000 350,000 0

○대전천 대전지구 지방하천정비사업 350,000

석남천 석남지구 지방하천정비사업(전환사업) 3,810,000 3,830,400 △20,400

401 시설비및부대비 3,810,000 3,830,400 △20,400

01 시설비 3,558,000 3,578,400 △20,400

○석남천 석남지구 지방하천정비사업 3,558,000

02 감리비 250,000 250,000 0

○석남천 석남지구 지방하천정비사업 250,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○석남천 석남지구 지방하천정비사업 2,000

가경천 가경지구 지방하천정비사업(전환사업) 3,000,000 3,413,800 △413,800

401 시설비및부대비 3,000,000 3,413,800 △413,800

01 시설비 2,748,000 3,161,800 △413,800

○가경천 가경지구 지방하천정비사업 2,748,000

02 감리비 250,000 250,000 0

○가경천 가경지구 지방하천정비사업 250,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○가경천 가경지구 지방하천정비사업 2,000

한계천 한계지구 지방하천정비사업(전환사업) 10,000,000 8,067,500 1,932,500

401 시설비및부대비 10,000,000 8,067,500 1,932,500
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실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재난안전실 부서 : 자연재난과
정책: 자연친화적하천환경조성
단위: 하천재해예방사업 (단위:천원)

01 시설비 9,600,000 7,656,500 1,943,500

○한계천 한계지구 지방하천정비사업 9,600,000

02 감리비 400,000 410,000 △10,000

○한계천 한계지구 지방하천정비사업 400,000

안내천 안내지구 지방하천정비사업(전환사업) 2,000,000 1,250,000 750,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,250,000 750,000

01 시설비 1,892,800 995,500 897,300

○안내천 안내지구 지방하천정비사업 1,892,800

02 감리비 100,000 250,000 △150,000

○안내천 안내지구 지방하천정비사업 100,000

03 시설부대비 7,200 4,500 2,700

○안내천 안내지구 지방하천정비사업 7,200

장평천 봉양2지구 지방하천정비사업(전환사업) 8,900,000 5,040,000 3,860,000

401 시설비및부대비 8,900,000 5,040,000 3,860,000

01 시설비 8,497,000 4,637,000 3,860,000

○장평천 봉양2지구 지방하천정비사업 8,497,000

02 감리비 400,000 400,000 0

○장평천 봉양2지구 지방하천정비사업 400,000

03 시설부대비 3,000 3,000 0

○장평천 봉양2지구 지방하천정비사업 3,000

소여천 소여지구 지방하천정비사업(전환사업) 1,500,000 1,250,000 250,000

401 시설비및부대비 1,500,000 1,250,000 250,000

01 시설비 1,498,500 995,500 503,000

○소여천 소여지구 지방하천정비사업 1,498,500

03 시설부대비 1,500 4,500 △3,000

○소여천 소여지구 지방하천정비사업 1,500

사이곡천 사이곡지구 지방하천정비사업(전환사업) 4,000,000 3,544,450 455,550

401 시설비및부대비 4,000,000 3,544,450 455,550

01 시설비 3,597,000 3,191,450 405,550

○사이곡천 사이곡지구 지방하천정비사업 3,597,000

02 감리비 400,000 350,000 50,000

○사이곡천 사이곡지구 지방하천정비사업 400,000

03 시설부대비 3,000 3,000 0

○사이곡천 사이곡지구 지방하천정비사업 3,000

보청천 보은지구 지방하천정비사업(전환사업) 2,000,000 1,250,000 750,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,250,000 750,000

01 시설비 1,889,200 995,500 893,700

○보청천 보은지구 지방하천정비사업 1,889,200

02 감리비 100,000 250,000 △150,000

○보청천 보은지구 지방하천정비사업 100,000

03 시설부대비 10,800 4,500 6,300
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실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재난안전실 부서 : 자연재난과
정책: 자연친화적하천환경조성
단위: 하천재해예방사업 (단위:천원)

○보청천 보은지구 지방하천정비사업 10,800

무심천 무심지구 지방하천정비사업(전환사업) 1,000,000 2,752,400 △1,752,400

401 시설비및부대비 1,000,000 2,752,400 △1,752,400

01 시설비 993,700 2,750,400 △1,756,700

○무심천 무심지구 지방하천정비사업 993,700

03 시설부대비 6,300 2,000 4,300

○무심천 무심지구 지방하천정비사업 6,300

응천 감곡지구 지방하천정비사업(전환사업) 4,420,000 4,482,100 △62,100

401 시설비및부대비 4,420,000 4,482,100 △62,100

01 시설비 4,017,000 4,079,100 △62,100

○응천 감곡지구 지방하천정비사업 4,017,000

02 감리비 400,000 400,000 0

○응천 감곡지구 지방하천정비사업 400,000

03 시설부대비 3,000 3,000 0

○응천 감곡지구 지방하천정비사업 3,000

용화천 용화지구 지방하천정비사업(전환사업) 2,000,000 1,250,000 750,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,250,000 750,000

01 시설비 1,706,000 995,500 710,500

○용화천 용화지구 지방하천정비사업 1,706,000

02 감리비 290,000 250,000 40,000

○용화천 용화지구 지방하천정비사업 290,000

03 시설부대비 4,000 4,500 △500

○용화천 용화지구 지방하천정비사업 4,000

문방천 문방지구 지방하천정비사업(전환사업) 2,000,000 1,250,000 750,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,250,000 750,000

01 시설비 1,894,000 995,500 898,500

○문방천 문방지구 지방하천정비사업 1,894,000

02 감리비 100,000 250,000 △150,000

○문방천 문방지구 지방하천정비사업 100,000

03 시설부대비 6,000 4,500 1,500

○문방천 문방지구 지방하천정비사업 6,000

한포천 한포지구 지방하천정비사업(전환사업) 2,000,000 625,000 1,375,000

401 시설비및부대비 2,000,000 625,000 1,375,000

01 시설비 1,746,000 551,100 1,194,900

○한포천 한포지구 지방하천정비사업 1,746,000

02 감리비 250,000 70,000 180,000

○한포천 한포지구 지방하천정비사업 250,000

03 시설부대비 4,000 3,900 100

○한포천 한포지구 지방하천정비사업 4,000

미호천 선정지구 지방하천정비사업(전환사업) 2,000,000 1,250,000 750,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,250,000 750,000
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실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재난안전실 부서 : 자연재난과
정책: 자연친화적하천환경조성
단위: 하천재해예방사업 (단위:천원)

01 시설비 1,695,000 995,500 699,500

○미호천 선정지구 지방하천정비사업 1,695,000

02 감리비 300,000 250,000 50,000

○미호천 선정지구 지방하천정비사업 300,000

03 시설부대비 5,000 4,500 500

○미호천 선정지구 지방하천정비사업 5,000

원박천 원박지구 지방하천정비사업(전환사업) 2,000,000 1,250,000 750,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,250,000 750,000

01 시설비 1,696,500 995,500 701,000

○원박천 원박지구 지방하천정비사업 1,696,500

02 감리비 300,000 250,000 50,000

○원박천 원박지구 지방하천정비사업 300,000

03 시설부대비 3,500 4,500 △1,000

○원박천 원박지구 지방하천정비사업 3,500

대전천 괴산지구 지방하천정비사업(전환사업) 2,000,000 1,250,000 750,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,250,000 750,000

01 시설비 1,896,000 995,500 900,500

○대전천 괴산지구 지방하천정비사업 1,896,000

02 감리비 100,000 250,000 △150,000

○대전천 괴산지구 지방하천정비사업 100,000

03 시설부대비 4,000 4,500 △500

○대전천 괴산지구 지방하천정비사업 4,000

고마천 고마지구 지방하천정비사업(전환사업) 3,000,000 2,036,700 963,300

401 시설비및부대비 3,000,000 2,036,700 963,300

01 시설비 2,998,000 2,033,700 964,300

○고마천 고마지구 지방하천정비사업 2,998,000

03 시설부대비 2,000 3,000 △1,000

○고마천 고마지구 지방하천정비사업 2,000

거현천 거현지구 지방하천정비사업(전환사업) 500,000 1,250,000 △750,000

401 시설비및부대비 500,000 1,250,000 △750,000

01 시설비 394,000 995,500 △601,500

○거현천 거현지구 지방하천정비사업 394,000

02 감리비 100,000 250,000 △150,000

○거현천 거현지구 지방하천정비사업 100,000

03 시설부대비 6,000 4,500 1,500

○거현천 거현지구 지방하천정비사업 6,000

안남천 안남지구 지방하천정비사업(전환사업) 500,000 625,000 △125,000

401 시설비및부대비 500,000 625,000 △125,000

01 시설비 397,000 621,100 △224,100

○안남천 안남지구 지방하천정비사업 397,000

02 감리비 100,000 0 100,000
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실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재난안전실 부서 : 자연재난과
정책: 자연친화적하천환경조성
단위: 하천재해예방사업 (단위:천원)

○안남천 안남지구 지방하천정비사업 100,000

03 시설부대비 3,000 3,900 △900

○안남천 안남지구 지방하천정비사업 3,000

하천정비기반구축 1,661,000 1,200,000 461,000

하천기본계획수립 1,661,000 1,200,000 461,000

401 시설비및부대비 1,661,000 1,200,000 461,000

01 시설비 1,654,040 1,193,040 461,000

○하천기본계획수립 1,654,040

03 시설부대비 6,960 6,960 0

○하천기본계획수립 6,960

하천유지관리사업 13,194,000 13,326,000 △132,000

국 5,847,000

균 1,855,000

소 1,710,000

도 3,782,000

지방하천유지관리사업 2,000,000 1,550,000 450,000

403 자치단체등자본이전 2,000,000 1,550,000 450,000

01 자치단체자본보조 2,000,000 1,550,000 450,000

○지방하천유지관리사업 2,000,000

하천유지관리추진 경상수용비 26,000 26,000 0

201 일반운영비 26,000 26,000 0

01 사무관리비 26,000 26,000 0

○일반경상수용비 26,000

국가하천유지관리사업 5,847,000 8,695,000 △2,848,000

국 5,847,000

403 자치단체등자본이전 5,847,000 8,695,000 △2,848,000

국 5,847,000

01 자치단체자본보조 5,847,000 8,695,000 △2,848,000

○국가하천유지관리사업 5,847,000

국 5,847,000

지방하천 미불용지 보상 1,506,000 1,440,000 66,000

401 시설비및부대비 1,506,000 1,440,000 66,000

01 시설비 1,500,000 1,434,000 66,000

○지방하천 미불용지 보상 1,500,000

03 시설부대비 6,000 6,000 0

○지방하천 미불용지 보상 6,000

소규모 하천정비사업 250,000 0 250,000

403 자치단체등자본이전 250,000 0 250,000

01 자치단체자본보조 250,000 0 250,000

○소규모 하천정비사업 250,000

북이면 보강천 재해예방사업 200,000 0 200,000

소 200,000
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실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재난안전실 부서 : 자연재난과
정책: 자연친화적하천환경조성
단위: 하천유지관리사업 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 200,000 0 200,000

소 200,000

01 자치단체자본보조 200,000 0 200,000

○북이면 보강천 재해예방사업 200,000

소 200,000

종곡천 재해예방사업 300,000 0 300,000

소 300,000

403 자치단체등자본이전 300,000 0 300,000

소 300,000

01 자치단체자본보조 300,000 0 300,000

○종곡천 재해예방사업 300,000

소 300,000

초강천(상촌지구) 재해예방사업 400,000 0 400,000

소 400,000

403 자치단체등자본이전 400,000 0 400,000

소 400,000

01 자치단체자본보조 400,000 0 400,000

○초강천(상촌지구) 재해예방사업 400,000

소 400,000

쌍천(칠성지구) 재해예방사업 200,000 0 200,000

소 200,000

403 자치단체등자본이전 200,000 0 200,000

소 200,000

01 자치단체자본보조 200,000 0 200,000

○쌍천(칠성지구) 재해예방사업 200,000

소 200,000

앙성천 재해예방사업 610,000 0 610,000

소 610,000

403 자치단체등자본이전 610,000 0 610,000

소 610,000

01 자치단체자본보조 610,000 0 610,000

○앙성천 재해예방사업 610,000

소 610,000

소하천 자동 수위계측시스템 구축 사업 1,855,000 0 1,855,000

균 1,855,000

403 자치단체등자본이전 1,855,000 0 1,855,000

균 1,855,000

01 자치단체자본보조 1,855,000 0 1,855,000

○소하천 자동 수위계측시스템 구축 사업 1,855,000

균 1,855,000

하천사용료수입관리 785,000 656,000 129,000

하천사용료징수교부 785,000 656,000 129,000
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실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재난안전실 부서 : 자연재난과
정책: 하천사용료수입관리
단위: 하천사용료징수교부 (단위:천원)

하천사용료징수교부금 785,000 656,000 129,000

308 자치단체등이전 785,000 656,000 129,000

02 징수교부금 785,000 656,000 129,000

○하천사용료징수교부금 785,000

행정운영경비(자연재난과) 64,675 69,425 △4,750

기본경비 64,675 69,425 △4,750

기본경비 64,675 69,425 △4,750

201 일반운영비 22,175 22,175 0

01 사무관리비 22,175 22,175 0

○기본수용비 9,050

○기본급량비 13,125

202 여비 42,500 47,250 △4,750

01 국내여비 42,500 47,250 △4,750

○기본여비 42,500

재무활동(자연재난과) 23,252,508 11,879,512 11,372,996

내부거래지출 23,252,508 11,879,512 11,372,996

내부거래지출 23,252,508 11,879,512 11,372,996

702 기금전출금 13,191,440 2,639,737 10,551,703

01 기금전출금 13,191,440 2,639,737 10,551,703

○재난관리기금전출금 13,191,440

705 예수금원리금상환 10,061,068 9,239,775 821,293

03 시ㆍ도지역개발기금예수금원금상환 6,794,300 5,794,300 1,000,000

○수해상습지개선사업 2차 차환(2010) 370,000

○수해상습지개선사업(2011) 1,200,000

○수해상습지개선사업(2012) 1,000,000

○수해상습지개선사업(2014) 1,000,000

○수해상습지개선사업(2015) 1,000,000

○수해상습지개선사업(2016) 1,224,300

○지방하천정비사업(2017) 1,000,000

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환 3,266,768 3,445,475 △178,707

○수해상습지개선사업(2011) 168,000

○수해상습지개선사업(2012) 175,000

○수해상습지개선사업(2014) 210,000

○수해상습지개선사업 2차 차환(2010) 33,300

○수해상습지개선사업(2015) 240,000

○수해상습지개선사업(2016) 275,468

○지방하천정비사업(2017) 200,000

○지방하천정비사업(2018) 260,000

○지방하천정비사업(2019) 300,000

○지방하천정비사업(2020) 200,000

○호우재해복구사업(2020) 233,000

○호우재해복구사업(2021) 800,000
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실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재난안전실 부서 : 자연재난과
정책: 재무활동(자연재난과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

○호우재해복구사업(2021)(대전천,한포천,지방
하천 유지관리사업) 92,000

○지역쏙쏙 재해예방 정비사업(2021) 80,000
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